

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU,  
ngày 22/4/2026 của Tỉnh ủy Nghệ An thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW,  
ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng,  
bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (viết tắt là Chỉ thị số 57-CT/TW); Chương trình hành động 24-CTr/TU, ngày 22/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Diễn Châu ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Ban Bí thư, của Tỉnh ủy về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong tình hình mới để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

Xác định công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, gắn chặt với công tác xây dựng Đảng, quản lý nhà nước, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

#### **2. Yêu cầu**

Phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân xã; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các nguy cơ mất an ninh, an toàn thông tin, lộ, lọt dữ liệu, phát tán thông tin xấu độc, sai sự thật trên không gian mạng.

### **II- MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Xây dựng môi trường số trong hệ thống chính trị ở xã Diễn Châu an toàn, lành mạnh, phục vụ có hiệu quả sự lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền; bảo

đảm bí mật nhà nước, dữ liệu công vụ, dữ liệu cá nhân; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm và kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin an toàn cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Từng bước góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, chuyển đổi số ở địa phương.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

### **2.1. Mục tiêu đến hết năm 2026**

100% cán bộ, công chức được tập huấn về an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu theo chương trình của Tỉnh ủy.

100% hệ thống thông tin của Đảng, Nhà nước kết nối giám sát an ninh mạng tập trung.

### **2.2. Mục tiêu đến năm 2030**

Duy trì hàng năm việc tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng an ninh mạng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

100% hệ thống máy tính, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ của xã được quản lý, sử dụng theo quy định.

100% cán bộ, đảng viên, công chức của xã chấp hành nghiêm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu, sử dụng mạng xã hội đúng quy định.

Không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng do chủ quan, lơ là dẫn đến mất an toàn thông tin, lộ, lọt bí mật nhà nước, dữ liệu cá nhân, dữ liệu công vụ.

## **III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu**

Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Chỉ thị số 57-CT/TW, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của xã về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, cấp ủy các chi bộ trực thuộc.

Đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng và chuyển đổi số vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, bộ phận chuyên môn trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; lấy kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu làm một trong những căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tế địa phương; phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, fanpage, nhóm Zalo của các tổ chức đoàn thể để tuyên truyền pháp luật, kỹ năng nhận diện tin giả, tin xấu độc, lừa đảo trên không gian mạng. Đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy và trở thành nhiệm vụ thường xuyên trong công tác, sinh hoạt cấp ủy sinh hoạt chi bộ.

## **2. Xây dựng, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương**

Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước, quy chế quản lý và sử dụng hệ thống thông tin, phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, thiết bị lưu trữ dữ liệu tại cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung quy định nội bộ về quản lý tài khoản, mật khẩu, phân quyền truy cập, quản lý văn bản điện tử, quản lý và sử dụng máy tính công vụ; quy định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận trong việc bảo mật thông tin.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân; kiên quyết không sử dụng các ứng dụng, nền tảng, thiết bị không rõ nguồn gốc, không bảo đảm an toàn phục vụ công vụ.

## **3. Tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin, thiết bị, dữ liệu và hạ tầng số phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành**

Tổ chức rà soát toàn bộ máy tính, thiết bị kết nối mạng, bộ phát wifi, máy in, thiết bị lưu trữ, camera, các phần mềm chuyên dùng, phần mềm dùng chung đang sử dụng tại trụ sở xã; thực hiện quản lý chặt chẽ, giao trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân sử dụng.

Duy trì việc sao lưu dữ liệu định kỳ đối với các tài liệu, hồ sơ điện tử quan trọng; có biện pháp bảo quản bản sao lưu an toàn; sẵn sàng phương án khôi phục dữ liệu khi xảy ra sự cố.

Quản lý chặt chẽ tài khoản truy cập hệ thống phần mềm, hộp thư điện tử, chữ ký số; định kỳ thay đổi mật khẩu; không giao dùng chung tài khoản; không tự ý chia sẻ tài khoản, mật khẩu cho người khác.

Tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu trong quá trình soạn thảo, gửi nhận, lưu trữ văn bản; thực hiện đúng quy trình đối với văn bản mật, tài liệu nội bộ, hồ sơ công vụ; không chụp ảnh, phát tán, đăng tải thông tin, tài liệu thuộc phạm vi bí mật nhà nước, bí mật nội bộ lên mạng xã hội.

Bảo đảm nguồn lực tài chính bền vững cho công tác an ninh mạng. Bảo đảm tỷ lệ kinh phí cho an ninh mạng, bảo mật thông tin đạt tối thiểu 15% tổng kinh phí thực hiện kế hoạch, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

#### **4. Gắn công tác bảo đảm an ninh mạng với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, sai sự thật trên không gian mạng**

Chỉ đạo các chi bộ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện thông tin xấu độc, xuyên tạc, sai sự thật, thông tin gây hoang mang trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân để chủ động định hướng, đấu tranh, phản bác.

Phát huy vai trò của Ban công tác 35, lực lượng nòng cốt cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong tuyên truyền, định hướng thông tin, lan tỏa thông tin tích cực, gương người tốt, việc tốt.

Tăng cường quản lý, định hướng việc sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những trường hợp đăng tải, chia sẻ, bình luận thông tin thiếu kiểm chứng, thông tin trái với quan điểm, đường lối chính sách của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống tin giả, lừa đảo công nghệ cao, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, tệ nạn cờ bạc, tín dụng đen, mua bán trái phép dữ liệu cá nhân qua mạng... trong các cuộc họp xóm, khối, sinh hoạt đoàn thể, hoạt động ngoại khóa...

#### **5. Phát huy vai trò của lực lượng Công an, Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng thế trận an ninh Nhân dân trên không gian mạng**

Công an xã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; phối hợp rà soát, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã, Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND-UBND xã trong công tác bảo đảm bí mật nhà nước, bảo vệ thông tin, tài liệu, dữ liệu thuộc lĩnh vực quốc phòng, quân sự ở địa phương.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an ninh mạng; tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

Đoàn Thanh niên phát huy vai trò xung kích trong tuyên truyền kỹ năng số, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, văn minh; tham gia phổ biến kiến thức phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh.

Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền về an ninh mạng trong sinh hoạt hội; chú trọng tuyên truyền cho

hội viên về nhận diện thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại, qua mạng xã hội, bảo vệ thông tin cá nhân, thông tin tài khoản ngân hàng.

Các Chi bộ, xóm, khôi phát huy vai trò tự quản, nắm tình hình cơ sở, phối hợp tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật, không tiếp tay cho các hành vi vi phạm trên không gian mạng.

## **6. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân**

Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức về an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu, kỹ năng sử dụng các nền tảng số an toàn.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hội nghị phổ biến kỹ năng nhận diện nguy cơ mất an toàn thông tin, cách xử lý tình huống thường gặp như: nhận diện thư điện tử giả mạo, đường link độc hại, mã độc tống tiền, giả danh cơ quan công an, viện kiểm sát, ngân hàng, điện lực, bưu điện để lừa đảo.

Hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức thực hiện các biện pháp bảo mật cơ bản như: đặt mật khẩu mạnh, xác thực nhiều lớp, bảo vệ thiết bị cá nhân, cập nhật phần mềm, không lưu trữ, chuyển tiếp tài liệu công vụ qua nền tảng không đảm bảo an toàn.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số, tài khoản định danh điện tử một cách an toàn; cảnh giác với các đối tượng lợi dụng chuyển đổi số để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

Khuyến khích đội ngũ cán bộ trẻ, đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ kỹ năng số cho người dân, nhất là người cao tuổi, người ít tiếp cận công nghệ.

## **7. Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm**

Đưa nội dung bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; chú trọng kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu và những bộ phận trực tiếp quản lý, sử dụng dữ liệu, thiết bị, phần mềm.

Tổ chức tự kiểm tra định kỳ và đột xuất việc chấp hành quy chế bảo mật, quản lý văn bản điện tử, bảo quản thiết bị, sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức.

Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh các biểu hiện chủ quan, lơ là, vi phạm quy định; xử lý nghiêm các trường hợp làm lộ, lọt thông tin, phát tán dữ liệu trái phép, đăng tải thông tin không đúng quy định, vi phạm pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ủy ban nhân dân xã**

Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức, triển khai, thực hiện.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát, quản lý, sử dụng an toàn hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, hồ sơ điện tử, thư điện tử công vụ, phần mềm dùng chung.

Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên để được hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

Bố trí kinh phí, trang thiết bị, điều kiện cần thiết theo khả năng ngân sách và quy định hiện hành để phục vụ công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu.

## **2. Công an xã**

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và phối hợp Văn phòng Đảng ủy sơ kết, tổng kết khi có yêu cầu. Tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu (trừ lĩnh vực quân sự, quốc phòng và cơ yếu của các ngành); hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong toàn hệ thống chính trị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai định danh không gian mạng; rà soát, xử lý dứt điểm tình trạng SIM “rác”, tài khoản “ảo”. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ trẻ em trên không gian mạng.

## **3. Quân sự xã**

Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh mạng, mật mã, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong lĩnh vực quân sự, quốc phòng, cơ yếu theo phạm vi quản lý, chức năng nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác bảo đảm an ninh mạng trên địa bàn.

## **4. Ban Xây dựng Đảng**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 57-CT/TW; Chương trình hành động số 24-CTr/TU và Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, hiệu quả. Chủ trì, phối hợp UBND xã và các cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sử dụng cán bộ; xây dựng tiêu chí đánh giá cán bộ gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu.

## **5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các nội dung liên quan đến việc thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU và Kế hoạch này.

#### **6. Văn phòng Đảng ủy**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU và Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo Tỉnh theo quy định.

#### **7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện Kế hoạch này.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về an ninh mạng, bảo mật thông tin, phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng vào các phong trào thi đua, các cuộc vận động và sinh hoạt thường kỳ của tổ chức mình.

**8. Các Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền; căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.**

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Diên Châu thực hiện Chương trình hành động 24-CTr/TU, ngày 22/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đảng ủy Công an Tỉnh (để báo cáo);
- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- Các phòng, ban, MTTQ và các TC CT-XH;
- Các đ/c UV BTV, UV BCH Đảng bộ xã;
- Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng bộ xã;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đặng Thị Thanh**